
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

отОЮЧ № А(Ж|у

О создании нештатных спасательных 
постов Сорочинского городского округа 
на период паводка 2022 года

В целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей в зонах 
возможного подтопления в период паводка, охране их жизни и здоровья, в 
соответствии с постановлением администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 21.02.2022 № 202-п «О мерах по пропуску весеннего 
паводка 2022 года», руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, администрация 
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Создать нештатные спасательные посты Сорочинского городского округа на 
период паводка 2022 года и утвердить места их расположения на случай 
возникновения чрезвычайной ситуации согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению.

2. Утвердить реестр техники, привлекаемой для проведения аварийно- 
спасательных и других неотложных работ в период паводка согласно приложению № 
2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Инструкцию по действиям личного состава спасательного поста 
на период паводка согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

4. Главному специалисту по ГО и ЧС администрации Сорочинского городского 
округа(Балабуев А.П.)до начала паводка определить:

4.1. По согласованию с начальниками территориальных отделов 
администрации Сорочинского городского округа, руководителями МУП «Санитарная 
очистка», МБУ «Муниципальное хозяйство», МКУ «Хозяйственная группа по 
обслуживанию органов местного самоуправления», ГБУЗ «Сорочинская 
межрайонная больница», Управлением образования администрации Сорочинского 
городского округа, отделом МВД РФ по Сорочинскому городскому округу, ФГБВУ 
«Центррегионводхоз» Филиал «Управление эксплуатации Сорочинского 
водохранилища» определить личный состав нештатных спасательных постов.

5. Директору МКУ «Хозяйственная группа по обслуживанию органов 
местного самоуправления» (Кузнецов С.В.) до начала паводка проверить наличие и 
исправность плавательных средств и спасательного инвентаря, предназначенного для 
оснащения нештатных спасательных постов.

6. Рекомендовать руководителям МУП «Санитарная очистка» (Магомедов 
М.Г.), МБУ «Муниципальное хозяйство» (Воропаев А.Е.), ГБУЗ «Сорочинская 
межрайонная больница» (Лысак О.П.), Управления образования администрации 
Сорочинского городского округа (Урюпина Г.В.), отделу МВД РФ по Сорочинскому 
городскому округу (Мелихов Д.А.),ФГБВУ «Центррегионводхоз» Филиал 
«Управление эксплуатации Сорочинского водохранилища» (Юртаев В.П.) 
распорядительными документами определить ответственных лиц, закреплённых за 



спасательными постами согласно приложению №1 к настоящему постановлению, 
организовать проведение инструктажа о мерах безопасности.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации городского округа по оперативному управлению 
муниципальным хозяйством - председателя межведомственной комиссии по пропуску 
паводка Сорочинского городского округа Богданова А.А.

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области в сети "Интернет" (http://sorochinsk56.ru).

Главамуниципального образования
Сорочинский городской округ Т. П. Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуре, Богданову А.А., Кузнецову С.В., членам противопаводковой комиссии, 
руководителям предприятий, организаций, учреждений (согласно расчета рассылки), Рябых Е.С.

http://sorochinsk56.ru


Приложение №1
к постановлениюадминистрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
ОТ

Персональный состав спасательных постов на период паводка 2022 года

№ поста, 
кол-во человек

Адрес ФИО, контактный номер телефона

1 пост
5 человек 

лодка - 
администрации 

округа

г. Сорочинск, 
ул. Орская - 
Фадеева

1. Кульжанов Серик Кадырович, главный 
специалист УЖКХ администрации Сорочинского 
городского округа, (тел. 89225404514);
2. Водитель (ГАЗ 31105) — МКУ «ГМЦ» - 
Анненков Юрий Николаевич (тел.: 89228551345);
3. УУП Паршина В.О. - Представитель ОМВД 
России по Сорочинскому городскому округу (по 
согласованию).

2 пост
5 человек 

лодка - ФГБВУ 
«Центррегионводхоз» 

Филиал «УЭСВ»

г. Сорочинск, 
ул. Ленина - 
Водокачечная

1. Леонов Андрей Анатольевич, ведущий 
специалист УЖКХ администрации Сорочинского 
городского округа, 89228883960;
2. Попов Виктор Иванович - инженер ФГУ 
«УЭСВ» 89328457072;
3. Водитель (ГАЗ 331063 «Валдай») - Бурдыгин 
Александр Васильевич - ФГБВУ 
«Центррегионводхоз» Филиал «УЭСВ» 
(89228948196);
4. Забиров Раиль Закиевич - стропальщик ФГБВУ 
«Центррегионводхоз» Филиал «УЭСВ»;
5. Пьянзин Валерий Викторович - обходчик 
водохранилища;
6. УУП Ливаненков В.Н. - Представитель ОМВД 
России по Сорочинскому городскому округу (по 
согласованию).

3 пост
5 человек 
лодка - 

администрация 
округа

г. Сорочинск 
ул.Самарская

1. У чаев Андрей Николаевич - главный специалист 
Управления архитектуры, градостроительства и 
капительного строительства администрации 
Сорочинского городского округа (89198472047);
2. Рабочих Алексей Олегович - Водитель МКУ 
«Хозяйственная группа по обслуживанию органом 
местного самоуправления» (89228029885);
3. Представитель ОМВД России по Сорочинскому 
городскому округу (по согласованию).

4 пост
4 человека 

лодка - 
администрация 

округа

г. Сорочинск 
ул.Набережная
- Чапаева

1. Шевченко Николай Анатольевич - мастер 
участка МУП «Санитарная очистка», 89228072695;
2. Водитель (УАЗ 3962) - Варенников Иван 
Александрович - ГБУЗ «Сорочинская межрайонная 
больница», 89228833602;
3. УУП Коржева Е.Н. - Представитель ОМВД 
России по Сорочинскому городскому округу (по 
согласованию).

5 пост
4 человека 

лодка -

г. Сорочинск,
1 Мая -
Садовая

1. Шарипов Эдуард Рашитович - инженер по 
проектно-сметной работе (в транспортном и 
городском строительстве) МКУ «Хозяйственная



администрация 
округа 

мобильная группа

группа по обслуживанию органом местного 
самоуправления»(тел.: 89228892085);
2. Водитель (ГАЗ 322121) - МБУДО «ЦДТ» - 
Жулдаев Роман Мухамет-Галиевич (тел.: 
89325326306);
3. Гайдабуров Вячеслав Сергеевич - слесарь 
аварийно-восстановительных работ МУП 
«Санитарная очистка», (89228122400);
4. ППС Таратухин Д.А. - Представитель ОМВД 
России по Сорочинскому городскому округу (по 
согласованию).

6 пост
р. Большой Уран

с. Ивановка 
Вторая
ул. Речная,
Д.25

1. Елистратов Евгений Николаевич - Начальник ТО 
(89228474196);
2. Чернышева Наталья Ивановна - наблюдатель
гидропоста - тел: 2-13-55 (89228654967;
89878658773);
3. УУП Жулдубаев А.Ж. - Представитель ОМВД 
России по Сорочинскому городскому округу (по 
согласованию).

7 пост
р. Самара

с. Гамалеевка 
ул. Сосновая, 
д. 24

1. Атаманов Михаил Анатольевич - заместитель
начальника отдела по работе с сельскими 
территориями администрации Сорочинского
городского округа (89228641265);
2. Казакова Людмила Евгеньевна - наблюдатель 
гидропоста,(89225578579);
3. Краснюков С.А. - Представитель ОМВД России 
по Сорочинскому городскому округу - Водитель (по 
согласованию).

8 пост
р. Малый Уран

с.Никольское 1. Егоров Игорь Владиславович - Начальник ТО 
(89225538822);
2. Логожа Марина Олеговна - специалист ТО тел. 
2-58-03 (89228764091);
3. УУП Жеребятников С.А. - Представитель ОМВД 
России по Сорочинскому городскому округу (по 
согласованию).



Приложение № 2
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от^/ 0^. Ж/Ks

Реестр 
техники, привлекаемой для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ 

в период паводка

№ 
п/п

Наименование 
предприятия

Марка 
автомобиля

Тип 
ТС

Кол- 
во

Контактные 
телефоны

1 ГУП
«Оренбургремдорстрой» 
Сорочинское Дорожное 
управление

Liugong 425 Автогрейдер 1 Начальник 
Юрченко Павел 

Геннадьевич;
Дежурный 
механик 
4-30-78

КАМАЗ 55111 Самосвал 2

Амкадор Погрузчик 1

К-700 Трактор 1
ГАЗ 3284 Автобус 

специальный
1

2 Филиал ОАО «Газпром 
газораспределение 
Оренбург» в г.
Сорочинске
Классен Ю.И.

JCB3CX Погрузчик- 
экскаватор 
колёсный

1 Директор 
Классен Юрий 

Исаакович; 
Механик АТС 
Висков Юрий 

Александрович 
6-11-90

КС-35715 Кран
автомобильный

1

3

ГУП КЭС Оренбургской 
области - Сорочинские 
КЭС

УАЗ-390995 Грузовой фургон 1

Директор
Абубекеров 

Наиль Самятович;
Диспетчер

4-33-95

ПСС-131 17Э 
на шасси 33086 

(ГАЗ)

Подъемник с 
рабочей 

платформой

1

ДЗ-133 Р2 МТЗ для 
транспортировки 

дизельной 
электростанции

1

4 ПАО «Россети- Волга» 
филиал Оренбургэнерго 
Западное ПО 
Сорочинский РЭС

ГАЗ-33086 Егерь 1 Начальник 
Клименков

Сергей 
Анатольевич;

4-39-01

Урал-5557 КС-35714 1
ГАЗ-33081 БКМ-317 1

5 МУП «Санитарная 
очистка»

Terex-TLB 825 Экскаватор 
колесный

1 Директор
Магомедов
Магомед 

Гасанович 
89225413701;

Механик:
Прокофьев В.И.

89228995227

КО-505 А КАМАЗ 1
322132 Газель 1



6 Управление 
образования 
администрации 
Сорочинского 
городского округа

ПАЗ- 32053-70
ГАЗ -САЗ-

39014-10

7 Филиал «Управление 
эксплуатации 
Сорочинского 
водохранилища» ФГБУ 
«Центррегионводхоз»

Надувная лодка
Моторная 

лодка 
«Казанка»

ГАЗ-ЗЗЮбЗ
«Валдай»

8 РИТС-1 ПАО 
«Оренбургнефть»

КАМАЗ

КАМАЗ

Т-170
КАМАЗ
Погрузчик
XCMG
LW330FN
КАМАЗ

9

МБУ «Муниципальное 
хозяйство»

Беларус-82.1 
0342

Беларус-82.1 
0341

Беларус-82.1
0343

ПУМ -4853
8360

Беларус-82.1 
0344

Беларус-
1221.2 
8359

"Волжанин"
8358

МИНИК 390
4393

ЧЛМЗ 310.1
4009

ДЗ-122
0345

автобус 3 Начальник 
управления 
образования 

Урюпина Галина 
Валентиновна 

4-12-85

вакуумная машина 1

Плавсредство 1 Врио директора 
Юртаев 

Владимир 
Петрович;

Гл. механик
Дорошенко 
Дмитрий 

Владимировичб- 
05-04

Плавсредство 1

С грузовой 
платформой

1

вакуумный агрегат 
АКНС

2 Начальник 
Трынов Сергей 
Александрович, 

6-62-26
передвижная 

паровая установка 
(ППУ)

1

бульдозер 1
УДС-экскаватор 1

Погрузчик 1

самосвал 2
трактор 1

Директор:
Воропаев А.Е. 

Тел.:89228809693;
Механик:

Ерошенко В.Н. 
Тел.: 89228118509

трактор 1

трактор 1

трактор 1

трактор 1

трактор 1

погрузчик 1

погрузчик 1

экскаватор 1

автогрейдер 1



самосвал
468

камаз 1

ДЗ-98
0346

автогрейдер 1

Беларус-82.1
0351

трактор 1

Итого 45



Приложение № 3
к постановлениюадминистрации 
Сорочинского городского
округа
Оренбургской области 
от СШЦЩГ.№

Инструкция по действиям
личного состава спасательного поста на период паводка

Руководитель (старший) и личный состав нештатного спасательного поста 
назначаются распорядительным документом руководителя организации 
(предприятия), учреждения задействованного в создании спасательного поста. 
Руководитель поста отвечает за организацию дежурства и проведение работ по 
оказанию помощи населению на территории (улицах), закрепленной за постом.

Дежурство на посту осуществляется круглосуточно, со дня введения режима 
чрезвычайной ситуации, связанной с аварийным прохождением паводка и до дня 
отмены режима чрезвычайной ситуации (включительно).

Руководитель спасательного поста в оперативном порядке подчиняется главе 
муниципального образования и председателю противопаводковой комиссии 
городского округа.

Связь на спасательных постах организуется при помощи мобильных 
телефонов.

Руководитель и личный состав нештатного спасательного поста, после 
получения сигнала с ЕДДС муниципального образования «Об общем сборе личного 
состава спасательного поста» в течение 1 часа обязаны прибыть на место общего 
сбора - место парковки автотранспорта администрации городского округа 
(г.Сорочинск, ул. Советская, 1). Водитель прибывает на закреплённом за 
спасательным постом автомобиле.

После сбора всего личного состава, закреплённого за постом, руководитель 
инструктирует личный состав, под роспись получает плавательное средство, 
необходимый спасательный инвентарь и в составе поста на закреплённом 
автомобиле выдвигается на место расположения спасательного поста.

Руководитель нештатного спасательного поста обязан:
- знать номер телефона ЕДДС (4-20-93, 89228822034) и быть постоянно на 

связи;
- по прибытии на место расположения поста выяснить паводковую 

обстановку на территории, закреплённой за постом;
- организовать дежурство на спасательном посту, с проведением инструктажа 

о мерах безопасности;
- каждые 2 часа обследовать закрепленную территорию, высылая 

ответственных лиц и докладывать на ЕДДС ситуацию для фиксации в журнале 
диспетчером;

- в случае резкого изменения паводковой обстановки немедленно докладывать 
в ЕДДС;

- следить за исправностью плавсредства и спасательного инвентаря поста;
- быть в готовности доложить в любое время о паводковой обстановке и 

принять меры к оказанию помощи нуждающемуся населению.



Закреплённые за постом ответственные лица (личный состав поста) обязаны:
- выполнять указания руководителя спасательного поста;
- знать номер телефона ЕДДС (4-20-93, 89228822034) и быть постоянно на 

связи;
- проводить разъяснительную работу среди населения по предупреждению 

несчастных случаев, связанных с прохождением паводковых вод;
- быть в готовности доложить в любое время о паводковой обстановке и 

принять меры к оказанию помощи нуждающемуся населению.


